10

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.01.2012 г №195-п/1
Об утверждении порядка определения объема

и условий предоставления субсидий

муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта

и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат

на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ)

за исключением бюджетных инвестиций
В соответствии со статьями 69.1, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций.
2. Установить, что к расходным обязательствам городского округа Тольятти относится предоставление за счет средств бюджета городского округа Тольятти субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций.

3. Департаменту финансов мэрии (Гильгулин Г.В.) осуществлять финансовое обеспечение расходного обязательства, предусмотренного пунктом 2 настоящего постановления, за счет бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетом городского округа Тольятти на соответствующий финансовый год.
4. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации городского округа Тольятти и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2012 г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Иванова В.В.

Первый заместитель мэра
                                                   В.М.Кирпичников
Утвержден

Постановлением мэрии

                                                                                            городского округа Тольятти

       от 30.01.2012 г. № 195-п/1
Порядок

определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии,  на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом городского округа Тольятти и устанавливает порядок определения объема и условия предоставления из бюджета городского округа Тольятти субсидий муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти (далее – учреждения),  на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций  (далее – субсидии).

2. Субсидии предоставляются учреждениям, осуществляющим деятельность в сфере дорожного хозяйства, транспорта и связи городского округа Тольятти, согласно видам деятельности, указанным в Уставах  учреждений (далее - Получатели субсидий).

3.Целями  в рамках настоящего Порядка являются расходы, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальным заданием, в том числе:

- расходы на капитальный ремонт;

- расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;

- расходы на мероприятия, проводимые в рамках долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, не включаемые в муниципальное задание;
- иные  расходы, не относящиеся к бюджетным инвестициям и не включаемые в  субсидии  на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием.

4. Субсидии учреждениям предоставляются на основании Соглашения (Приложение №1 к Порядку), заключенного между главным распорядителем бюджетных средств - департаментом дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти (далее - департамент) и учреждением в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти на соответствующий финансовый год.

5. Учреждения в целях получения субсидий представляют департаменту заявку (Приложение № 2 к Порядку) на получение субсидии с пояснительной запиской, обосновывающей необходимость в выделении данной субсидии, а также  финансово-экономическое обоснование.
Финансово-экономическое обоснование должно содержать наименование статей планируемых расходов, подтверждаемую имеющимися сметами (предварительными сметами), прайс-листами (коммерческими предложениями, счетами) поставщиков, расчетами нормативных затрат или нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок определения или размер обязательств, подлежащих исполнению учреждениями за счет указанных  субсидий.

6. Департамент после получения заявки проверяет ее и определяет объем субсидии на соответствующие  цели  с учетом финансово-экономического обоснования расходов, планируемых за счет  субсидии  и ее целевого назначения и доводит информацию о планируемых объемах до учреждений.

7. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета департамента на отдельный лицевой счет получателя субсидии согласно графику, являющимся приложением №1 к Соглашению.

8. Получатель субсидии обеспечивает обособленный учет поступления и использования полученной субсидии.
9. Получатель субсидии ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в департамент отчет о целевом использовании предоставленной субсидии  (нарастающим итогом) по форме согласно приложению № 3 к Порядку. Департамент ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет отчет о целевом использовании предоставленной субсидии (нарастающим итогом) в департамент финансов.
10. Получатель субсидии в лице руководителя учреждения несет ответственность за достоверность предоставленных департаменту данных об использовании субсидии, а также за нецелевое использование средств субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Учреждение в случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в финансировании  расходов на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка,  вправе обратиться в департамент с предложением об изменении объема предоставленной  субсидии, с приложением соответствующего финансово - экономического обоснования.  Департамент, рассмотрев представленные документы, подтверждающие необходимость увеличения  субсидии  учреждению, направляет указанное предложение в департамент финансов мэрии на рассмотрение.

12. Департамент вправе вносить изменения в Соглашение путем заключения дополнительных соглашений в части изменения объема субсидии в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти.

13.  Департамент вправе изменять объем предоставляемой  субсидии  в следующих случаях:

- выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании  расходов на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, при наличии соответствующих ассигнований в бюджете городского округа Тольятти;

- выявления невозможности осуществления мероприятий на предусмотренные  цели  в полном объеме.

14. Контроль за соблюдением целевого использования субсидии, предоставленной учреждению, осуществляет департамент.

15. В случае выявления фактов нецелевого использования предоставленной субсидии  учреждение обязано вернуть в бюджет городского округа Тольятти сумму субсидии, использованную не по целевому назначению, не позднее 30 дней после получения от департамента требования о возврате.
16. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий подлежат возврату в бюджет городского округа Тольятти не позднее 30 декабря текущего финансового года.

Остатки средств, перечисленные учреждением в бюджет городского округа Тольятти, могут быть возвращены учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности их, на те же цели, - в соответствии с решением департамента.
                                    _________________________________________

Приложение N 1

к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций
Соглашение N ___

г. Тольятти

"___" ________ 20__ г.

Департамент дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии городского округа Тольятти, именуемый в дальнейшем Департамент, в лице ________________________________________ __________________________________________, действующего на основании доверенности № ______ от "___" ________ 20___ г., с одной стороны и  ____________________________________________, именуемое в дальнейшем Получатель субсидии, в лице  _________________________________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Департамент в соответствии с Решением Думы городского округа Тольятти от _________  № _______________________ «_________________________________________ ___________________________________________________________________________», предоставляет субсидию на ______________________________ ________________________________________ Получателю субсидии в сумме ___________________________________________руб., а Получатель субсидии принимает и использует предоставленную ему субсидию по целевому назначению в соответствии с постановлением мэрии городского округа Тольятти от _____________ № __________________________ «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций».

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Департамент обязуется:

2.1.1. Представлять субсидию в ____________ году и перечислять на отдельный лицевой счет Получателя субсидии в суммах и сроки в соответствии с графиком перечисления субсидии  (приложение №1 к Соглашению).
2.1.2. Рассматривать предложения Получателя субсидии по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.
2.1.3. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидий.
2.2. Департамент вправе изменять размер субсидии, предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением в случаях, установленных  Порядком определения объема и условий предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии,  на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций
2.3. Получатель субсидии обязуется:

2.3.1. Использовать субсидию по целевому назначению.

 2.3.2. Представлять департаменту ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о целевом использовании предоставленной субсидии (нарастающим итогом) по форме согласно приложению № 3 к Порядку определения объема и условий предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций.

2.3.3. Обеспечить обособленный учет поступления и использования субсидии, полученной по настоящему Соглашению;

2.3.4. Своевременно информировать департамент об изменении условий, которые могут повлиять на изменение размера субсидии.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Получатель субсидии обязан расходовать предоставленную ему субсидию в соответствии с целевым назначением и нести ответственность за правильность расчета  затрат, подлежащих возмещению из бюджета городского округа Тольятти.

4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до "___" __________ 20___ г.

5. Заключительные положения

5.1. Все изменения и дополнения настоящего соглашения осуществляются по взаимному согласию сторон путем подписания дополнительных соглашений.

5.2. Споры между сторонами решаются путем переговоров, а в случае недостижения согласия – спор передается на рассмотрение Арбитражного суда Самарской области.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Адреса и подписи сторон

Департамент дорожного хозяйства, транспорта

и связи мэрии городского округа Тольятти
Получатель субсидии

    _______________________________________
______________________________________

    _______________________________________
 ______________________________________

    _______________________________________
 ______________________________________

   ____________/______________/

  __________/____________/

            М.П.

       М.П.
Приложение № 1
                                                                                                           к Соглашению
от _________ № __________

График

перечисления субсидии

руб.

	№ п/п
	Направление целевой субсидии
	Сумма всего
	В том числе по месяцам

	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	нояб
	дек

	1

	2

	…

	ИТОГО

Приложение N 2
к Порядку определения объема и условий предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) а исключением бюджетных инвестиций
Заявка  на получение субсидии
_______________________________________________

(наименование учреждения)

на  ____________ год
	№ п/п
	Направление целевой субсидии
	Сумма, руб.

	1

	2

	Итого:

Руководитель

      Главный бухгалтер

Приложение N 3
к Порядку определения объема и условий предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Тольятти, подведомственным департаменту дорожного хозяйства, транспорта и связи мэрии, на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций
Отчет

об использовании предоставленной субсидии на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) за исключением бюджетных инвестиций
_______________________________________________

(наименование учреждения)

за ________________ ____________ г.

	N    п/п
	Направление целевой субсидии
	КОСГУ
	Утверждено по плану
	Сумма
субсидии по
договору,
руб.
	Фактически
	Профинанси-ровано
фактически с
начала года,
руб.

	Коли-чество,
шт.
	на сумму,
руб.

	Выполнено мероприятий, шт.
	на сумму,
руб.

Руководитель ________________________

Гл. бухгалтер ________________________